
  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 160 DEL 21/05/2024 

 

DETERMINAZIONE N° 160 DEL 21/05/2024 

 

Oggetto: conferimento di incarico professionale all’ ing. arch. Marco Gallonelli per l’attività di assistenza al 

RUP relativamente all’intervento di consolidamento di porzione del piano fondale e del primo solaio del 

nucleo B1 della C.R.A Albesani in Castel San Giovanni. Affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) del 

d. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

− n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

− n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

− n° 15 del 29/4/2024 con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2024-2026; 

− nel suddetto Piano fanno parte interventi di manutenzione straordinaria sulle strutture di Castel San 
Giovanni e di Borgonovo VT che, considerati gli importi dei lavori previsti, non fanno parte della 
programmazione triennale ex art. 37 del D. Lgs. n° 36/2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 159 del 20/5/2024 con la quale è stato affidato all’Ing. Paolo Milani 
di Piacenza l’incarico per l’elaborazione del progetto esecutivo per l’appalto delle opere di miglioramento 
strutturale di porzione del piano terreno da effettuarsi in linea con il progetto generale già approvato da VVF, 
AUSL e Soprintendenza, nonché la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n° 36/2023 in merito alla nomina del RUP; 

VISTO ALTRESI’ l’Allegato I.2 al D. Lgs. n° 36/2023 relativo all’attività del RUP e ai relativi requisiti; 

CONSIDERATO che occorre affidare all’esterno l’incarico di assistenza al RUP per la verifica e validazione del 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

STABILITO che per questa figura professionale è stato individuato l’Ing. Arch. Marco Gallonelli, con studio in 
Castel San Giovanni, via Mozza 16, iscritto all’albo dell’ordine degli ingegneri di Piacenza (tessera n° 1353 sez. 
A) e all’albo dell’ordine degli architetti (tessera n° 554 sez. A), P.IVA 01509650337 – Codice fiscale GLL MRC 
80D14 C261X, che ha già svolto per ASP incarichi simili; 

CONSIDERATO che il professionista presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 
affidabilità per l’attività professionale, pertanto si ritiene idoneo e qualificato per assumere tale incarico; 

VISTA la proposta per il conferimento di incarico relativa ai servizi tecnici in parola trasmessa dall’Ing. Arch. 
Marco Gallonelli con schema di disciplinare professionale, assunta a prot. N° 2667/2024 (Allegato A), parte 
integrante al presente atto, concludente in euro 2.750,00 + Cassa (4%) + IVA (22%); 

VALUTATA l’offerta rispondente alle esigenze dell’Azienda; 

PRECISATO CHE: 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

- l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questa 
azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

- la spesa complessiva ammonterà a euro 2.750,00 + Cassa e IVA per un totale a pagare di 3.489,20 euro e 
troverà copertura nel bilancio del corrente anno; 

RICHIAMATI: 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del d. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture 
fino a 140.000 euro; 

− l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di 
affidamento diretto il suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: servizio professionale di assistenza al RUP ex art. 2 Allegato I.2 al D. Lgs. n° 36/2023 
per il progetto di consolidamento di porzione del piano fondale e del primo solaio del nucleo B1 della 
C.R.A Albesani in Castel San Giovanni; 

b) importo contrattuale: euro 2.750,00 + Cassa e IVA; 

c) ragioni di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023; 

d) requisiti di carattere generale: autocertificazione resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 28/12/2000, n° 445 e 
art. 94 del D. Lgs. 31/3/2023 n. 36; dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di DIRETTORE, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) di approvare il disciplinare professionale, parte integrante del presente provvedimento (Allegato A) e 
affidare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, all’Ing. 
Arch. Marco Gallonelli con studio in Castel San Giovanni, via Mozza 16, iscritto all’albo dell’ordine degli 
ingegneri di Piacenza e all’albo dell’ordine degli architetti, P.IVA 01509650337, l’incarico relativo al 
supporto al RUP ex art. 2 Allegato I.2 al D. Lgs. n° 36/2023 per il progetto di consolidamento di porzione 
del piano fondale e del primo solaio del nucleo B1 della C.R.A Albesani in Castel San Giovanni, per le 
motivazioni esposte in premessa; 

2) di precisare che l’incarico deve intendersi come collaborazione autonoma di natura professionale che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questa azienda, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3) di corrispondere all’Ing. Marco Gallonelli la somma complessiva di euro 2.750,00 + Cassa e IVA, per un 
totale di euro 3.489,20; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

4) di sottoscrivere con il tecnico incaricato apposito disciplinare d’incarico secondo lo schema di cui 
all’Allegato B; 

5) di richiedere il CIG e perfezionare il contratto come da delibera ANAC n° 582 del 13/12/2023; 

6) di dare atto che il codice univoco è: UF6WZ0; 

7) di pubblicare di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n 33/2013. 

8) di stabilire che il RUP è il sottoscritto direttore. 

 

IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato A alla Determinazione n. 160/2024 
 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato B alla Determinazione n. 160/2024 
 

DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE 

(CIG: _________) 

TRA 

ASP Azalea, avente sede a Castel San Giovanni, Corso Matteotti 124, (Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331), 
rappresentata dal Direttore Mauro Pisani 

E 

Ing. Marco Gallonelli, nato il 14/4/1980, con studio in Castel San Giovanni, via Mozza 16, iscritto all’albo dell’ordine degli 
ingegneri di Piacenza (tessera n° 1353 sez. A) e all’albo dell’ordine degli architetti (tessera n° 554 sez. A), P.IVA 01509650337 
– Codice fiscale GLL MRC 80D14 C261X, 

PREMESSO che ASP Azalea deve avviare lavori per la “CONSOLIDAMENTO DI PORZIONE DI PIANO FONDALE E DEL PRIMO 
SOLAIO DEL NUCLEO B1 DELLA C.R.A. ALBESANI IN CASTEL SAN GIOVANNI (PC) CORSO MATTEOTTI N.124” e che 
pertanto occorre affidare l’incarico all’esterno l’incarico di “Assistente al Responsabile Unico del Procedimento per la Verifica 
e Validazione del progetto definitivo esecutivo e per le successive fasi dei lavori”, mancando i requisiti di professionalità ex 
Allegato I.2 al D. Lgs. n° 36/2023; 

Ai sensi della determinazione n° ______ del ________, l’Azienda affida all’Ing. Arch. Marco Gallonelli l’incarico di svolgere le sotto 
elencate prestazioni professionali relative ai lavori in parola:  

- Assistenza al R.U.P per la verifica progetto definitivo esecutivo; 

- Assistenza al R.U.P per la validazione progetto definitivo esecutivo; 

- Assistenza e affiancamento tecnico amministrativo e procedurale al R.U.P. per le fasi successive di approvazione progetto, 
aggiudicazione e approvazione del CRE; 

Cronoprogramma delle prestazioni richieste:  

a) Verifica del progetto entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento del progetto esecutivo completo; 

b) Assistenza alla Validazione del progetto entro e non oltre 7 giorni dalla conclusione dell’iter di verifica; 

c) Redazione bozza determina di approvazione del progetto entro e non 7 giorni dall’approvazione dei verbali di cui sopra; 

d) Redazione della bozza della determinazione a contrattare entro e non oltre 7 giorni dall’approvazione del progetto; 

e) Redazione bozza della determinazione di aggiudicazione entro e non oltre 15 gg dall’individuazione da parte del R.U.P. 
della ditta incaricata; 

f) Redazione bozza della determinazione di approvazione dello stato finale e CRE entro e non oltre 15 gg dalla 
protocollazione dei documenti contabili; 

Il compenso per il suddetto incarico viene così determinato: 

TOTALE ONORARI E SPESE  € 2.750,00  

CNPAIA (Art. 10 L. 31/01/1981 e Det. Interna 05/03/2010)  4,00%  € 110,00  

I.V.A.  22,00%  € 629,20  

TOTALE DA PAGARE  € 3.489,20  

 

Il compenso per il suddetto incarico viene liquidato a conclusione dell’incarico in oggetto, con pagamento entro e non oltre 30 
giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della fattura del professionista. 

Il professionista incaricato dichiara di non rientrare nelle fattispecie che richiedono l’autorizzazione ex art. 53 D. Lgs. n° 
165/2001, ha sottoscritto la dichiarazione di mancanza di conflitto d’interessi, e ha consegnato: 

- Dichiarazione possesso requisiti affidamenti diretti (D_Lgs_36-2023); 

- Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

- Copia della polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali. 

L’incaricato dà il consenso al trattamento dei propri dati al fine di dare attuazione al presente incarico. 

Castel San Giovanni, ______________ 

IL DIRETTORE/RUP 

Mauro Pisani 

IL PROFESSIONISTA INCARICATO 

Ing. Arch. Marco Gallonelli 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2024-05-21T07:29:03+0000
	PISANI MAURO




